^a ¶ Post aliquot annos.) Adde postquã, & sic lege: Cum post aliq̄t annos, postquã XII. tab. latae sunt, &c. Constat autem legẽ XII. tab. latã & absolutã esse anno ab urbe cõdita. CCCII. ut docet Liuius. Accur. hic eos annos non ex ueritate colligit. Lex XII. tab. quando absoluta.

^b ¶ Plebs contenderet.) Apud Liuium lib. iij. scribitur, Canuleium tribunum plebis legem ferre constituisse, ut connubia patrũ & plebis cõmiscerentur, quod lex XII. tab. de maritãdis ordinibus uetuerat: & quod consularis magistratus cum plebe communicaretur, obstinisse patricios: hoc enim conatu omnia diuina & humana misceri, perturbari auspicia publica, nihil synceri, nihil incontaminati futurum: promiscuis connubijs eũ qui nasceretur, nescire cuius sanguinis, quorũ sacrorũ sit, se millies morituros potius, q̄ id dedecoris admitti passuros. E contrario Canuleium tribunum plebis luculenta oratione ostendisse, iusta & licita esse, quæ ipse plebis nomine cõtenderet: eandem enim omnes patriam incolere, omnes ciues esse, imperium Romanum populi non patriciorum esse, non cõuenire ex una ciuitate duas facere. Cumq; ultro & citro ualide disceptaretur, tandem placuit ut deinceps non cõsules, sed tribuni militum consulari potestate, ex utroq; corpore crearentur. Itaq; anno. CCCX. ab urbe cõdita, nono uero à lege XII. tab. lata lex est, ut pro consulibus tribuni militum essent: qui principio tres, successu temporis (ut Fenestella ait) uiginti, aliquando plures, sæpe pauciores creati sunt: intermissos sæpe & interim consules creatos, apud Liuiũ lib. V. & VI. legimus: prout uel patres, uel plebs in comitijs habendis præualuissent. Fuisse & aliud genus tribunorũ militum, apud autores constat, qui nulla urbana, sed castrensi præfectura pollebãt: ad quorum officium pertinebat, militum manus continere, ne uel pullos, uel oua raperent, sua annona uiueret, prouinciales nõ premeret: & multa id genus, quæ ex epistola Aureliani Cæsaris apud Vopiscũ liquent: & nonnulla in l. officium. §. si. infra de re milit. Eos tribunos Adrianus imperator non nisi plena barba eligere solebat: ut est autor Spar. Sed & tribuni fuere ærarij, ut docet Asconius, qui militibus stipendia erogabant: quo tempore cõceptũ est publicis militare expensis: Nam Liuius lib. VI. docet sumptu quenq; suo antea militare consueuisse. Quinque igitur genera tribunorum colligas, tribunos seu præfectos celerum, tribunos plebis, tribunos militũ consulari potestate, tribunos militares, & tribunos ærarios. Quando tribuni militũ creati.

Deinde cum placuisset creari etiam ^a ex plebe consules, cõeperunt ex utroq; corpore constitui. Tunc ^b ut aliquo pluris patres haberet, placuit duos ex numero patrum constitui: & ita facti sunt Aediles curules. Tribuni ærarij.

^a ¶ Ex plebe.) Abrogato tribunorum militum magistratu, qui tamen complures annos durauit, iterum ad consularẽ reditum est: peruicitq; tandem plebs, ut ex suo etiam corpore cõsul alter crearetur: quod tradit Titus Liuius lib. VI. ad finem.

^b ¶ Ut aliquo pluris.) Ut patres & nobiles, in magistratibus plebi anteferrentur, nec in totũ plebi cessisse uideretur, ex suo corpore magistratũ constituere, qui plebi non esset cõmunis: quos hic Iurisconsultus Aediles fuisse tradit. Liuius uero lib. VI. scribit. Prætorem propter eam causam esse constitutũ: Aediles uero curules creatos, propter ludos maximos, qui pro concordia ordinum instituerentur. Habes ex supradictis, à primo rerum ciuiliũ initio, nobilitati cum plebe parum conuenisse, & fuerat in utroque corpore quod uiuio daretur. Nobilitas enim superbia & austeritate, plebs impotentia regendi, animorum ignauia, usurpata magistratuum cõmunicatione reipub. perniciem attulit. Est porro uidere quã plenũ sit periculi, po-
Aediles.
Plebs. Nobilitas.

riculi, populo impetente à iure suo concedere: quippe qui postquam uel exiguae rei sit factus compos, iam ansa præbetur noua & noua quærendi: populus enim & ultro fluctuat, & ductoribus plerumque inquietis & insolentibus, ad aliorum iura uiolanda instigatur: id quod per tribunos Romæ factitatum, historiarum omnes prodiderunt. Verum Appiorum familia tribunitijs furoribus semper egregie restitisse scribitur.

Cumque consules auocarentur bellis finitimis, neque esset qui in ciuitate^a ius reddere posset, factum est ut prætor quoque^b crearetur: qui urbanus appellatus est, eo quod in urbe ius redderet. Post aliquot deinde annos, non sufficiente eo prætoris re, quod multa turba etiam peregrinorum in ciuitatem ueniret, creatus est & alius prætor: qui^c peregrinus appellatus est, ab eo quod plerumque inter peregrinos ius reddebat.

^a ¶ Ius reddere.) Ex quo patere potest, consules prius ius reddidisse: ut sic parum fundata sint, quæ in l. j. infra de offi. consul. post glos. Doct. tenuere, consules uoluntariam tantummodo iurisdictionem habuisse: certum enim est ex historijs eos iura in inuitos quoque reddidisse: sed an solos, an cum iudicibus, res in ambiguo est: de prætore constat eum iudices adhibuisse, ut infra dicitur. Nisi forte doctorum assertio de eo intelligatur consulatu, qui sub imperatorum manum redactus est. Nam eo loci non inficiamur administratione caruisse consules: id quod ex Mamertino discimus, qui Iuliano imperatori congratulatus de consulatu, inter alia dicit: In administrationibus laborem adiungi honori, in consulatu honorem sine labore suscipi. Sed tex. noster de uetustiore consulatu loquitur, qui populo Romano adhuc libero intactus uiguit. Nec enim ignotum est Marium, Faniæ mulieri super dote: Cinnam porro alijs ex causis ius reddidisse, Plutarcho autore.

Prætor.

^b Crearetur.) Supra ex T. Liuiio diximus, cum plebi ad consulatum esset factus aditus, uicissim patribus concessum est, ut prætorem crearent, qui à præessendo (ut uoluit Fenestella) prætor dicitur. Varro à præeundo dictum putat. Eius tanta fuit potestas, ut iura condere, abrogare instituta solus posset, autor Fenestella: consularibus tamen comitijs habendis autor esse non potuit, quod maius uersaretur imperium in consulibus creandis, quam ut per prætorem explicaretur: ut Cicero scribit lib. IX. ad Atticum. Sex ei fasces cum licitoribus concessi, sella curulis, & trabea. Ferunt prætorem urbanum, cum Herculi rem diuinam faceret, laurea ornari corona solitum, testis Macrobius. Cassius cum prætor esset, ita dicitur in criminibus fuisse inexorabilis, ut tribunal suum scopulus reorum diceretur: testis Cicero.

^c ¶ Peregrinus.) Fenestella idem scribit, cuius dicta Põponius, ut alias frequenter, hic transcripsisse uidetur. Peregrinum prætorē Cælius minorem appellatum fuisse scribit, cum urbanus maior uel primus diceretur, autore Cicerone in oratione pro L. Manilia.

Deinde cum esset necessarius magistratus, qui^a hastæ præesset, ^b centumuirali iudicibus iudicandis, constituti sunt eodem tempore.

^a ¶ Hastæ.) Centumuirali iudicio. Nam ex XXXV. tribubus Romanis terni electi sunt, qui causas priuatas iudicarent: qui licet centum & quinque numero essent, ex loquendi tamen commoditate, centumuirali appellati sunt: his hasta erigebatur, ut scirent iudicandi tempus: cuius etiam hodie reliquæ in iudicijs uisuntur. Iudex enim, quem Scultetum uulgo nominat, solenni baculo uelut hastula manibus prætento, iudicij autoritatem solet asserere. Iurisconsultus igitur hic hastæ appellatione, centumuirale iudicium intelligit. sic & Martialis: Centum uis hasta uirorum, quod frequenter apud autores inuenies. Hi centumuirali non solum causas hæreditarias (ut Vitellius contra Merulam opinabatur) sed etiam usurpationum, tutelarum, gentilitatum, agnationum, alluionum, nexorum mancipiorum, & id genus similia negotia iudicabant: ut autor est Cicero in j. lib. de Oratore. causas tamen hæreditarias frequenter apud eos uentilatas fuisse non negauerim: quod & ex Valerio lib. VII. & ex Plinio in epistolis satis est compertum. Accur. in l. penul. C. de peti. hæredi. nomine centumuiralis iudicij, Senatores male accepit: utpote qui à centumuirali iudicio prorsus distinguerentur: siquidem senatus, uelut patres Rempub. curabant. Centumuirali controuersias & crimina iudicabant: quod & hodie usuuenire uidemus ut rectores rerum publicarum à iudicibus separantur. Ve-

tur. Verūtamē apud Velleium lib. ij. inuenimus, Senatū etiam iuditijs præfuisse, donec C. Gracchus ea ad equites transfulerit: quod & Plutarchus in uita Gracchorum tradidit. Huic centumuirali iudicio unus ex prætoribus præerat, ut ex Ciceronis orationibus pro Roscio, & alijs, item ex Plinio in libris epistolarum, facile liquere potest, nisi belli cura, ut hic dicitur eos auocaret: quod certe (nisi fallor) significasse Iurisconsultus uidetur, in l. ubicūq; infra de regu. iur. ubi dicitur: In his quæ causæ cognitionem habent, prætorem desiderari: licet Accur. non ita intelligat. Cæterum si de crimine, solenni accusatione iudicandum fuerat, tunc prætor alios iudices numero incerto sortiebatur, & erat apud prætorem sententiarum discussio: quod ex uarijs locis in Ciceronis orationibus, eiusq; interprete Asconio colligitur. Quapropter apud Plinium eodem lib. V. epistolarum ad Valerianum, cum aduocatus corruptis iudicantium sententijs absolueretur: prætor in sententia permanens, eum pro condēnato habuit. Hastam autem Romanos ideo iuditijs præfixisse puto, quod familiaris eis usus hastæ, & domi & militiæ fuit: Nam & auctio bonorum sub hasta fiebat, & crinem Romanæ uirgines hasta decernebant, quæ cœlibaris dicitur apud Ouidium. Sed & dux belli, cum se deuouere pro exercitus salute uellet, hastæ insidens, uerba solennia peregit: authore Liuiο, & cæteris. Item & prouerbio, hastas abiecisse dicebatur, qui super re desperabat: ut est apud Cicero. in orat. pro L. Murena. deniq; uates Marij Marta, uittis & coronis ligatā hastam sacrificatura ferebat. Quod totum in honorem Romuli forte receptum est, qui ab hasta Quirinus, ipsiq; Quirites nominati sunt. Hastam Lacedæmonios inuenisse scribit Plinius. Veteres Germanos frameam nominasse, quæ hasta dicitur: testis est Cornelius Tacitus, in libro de moribus Germanorum: quibus armis & nuptias cum maritis uxores auspicabantur. Hodie lancea peculiaris est Germanis, qua loco hastæ utuntur, eosq; qui in exercitu delinquit, inter lanceas seu hastas extentas decurrere coactos interimunt. Quæ tamen pœna iure prohibita esse uidetur. arg. l. aut damnū. §. j. infra de pœnis. sicut nec è saxo præcipitari damnatos licet, l. si diutino, in fi. eod. tit.

Hasta cœlibaris.

Abicere hastas, prouerbialiter.

b ¶ Decemuiri.) Ex Fenestella hic locus sumptus est, qui sic ait: Alteram magistratus speciem in urbe Romana ius aliquando dixisse reperi. Nam cum bellorum munera, cæteris magistratibus non sufficientibus, ad prætores deferrentur, quorum munus administratio iuris præcipuum fuit, creati decemuiri sunt, qui ius in urbe dicerent, prætorumq; partes eo tempore gererent. Adrianus apud Spartianum, decemuir litibus iudicandis, antequam imperator esset electus, fuisse scribitur. Fuere & alij decemuiri ab Augusto cæsare electi, qui hastā iudiciorum signum crigebant: quod prius quæstores fecerant, ut iudices tempus scirent iudicandi: auctor Suet. Hodie in ciuitatibus imperialibus, fori cupedinarij explicandi causa hasta præfigit.

Archetypus ex Norica ciuitate habet centum uiros, & ceteros, quos auctores huc citati de alijs Magistratibus tractant. Olden.

Constituti sunt & ^a quatuor uiri, qui curam uiarum agerent, & ^b triumuiri monetales, æris, argenti, auri flatores.

a ¶ Quatuor uiri.) Ex Fenestella omnia hæc ad uerbum sunt transcripta. Crediderim securitatem uiarum eis commissam, quod hodie horum officium est, qui nomine principis tesseras publicæ securitatis exhibent: uulgus saluum conductum, parum latine nominat: nisi forte hos quatuor uiros, uirj uel muniendis uel sternendis præfuisse intelligas.

b ¶ Triumuiri monetales.) Hi monetæ curam habuere: eorum enim diligentia, ut adiecit Fenestella, nominata auro argentoq; fabricabantur. Nummū ex instituto factū, tradit Philosophus V. Aethico. ut pro indigentia sit, & propterea nomen hoc habere quod non natura constet, sed lege. siquidem nomos lex dicitur. Seruius Rex Romanorum æs primus omnium signauit. Signatum est nota pecudum, unde & pecunia appellata. Denarius decem assibus in stipendio militari pensus. Argenti nummus quinq; annos ante primum bellum Punicū cœpit. Aureus sexagintaduos annos post signatus. Adulterabatur aut æs, si cum argento uiuo inauraretur: quæ omnia proluxius Plinius lib. XXXIII. cap. III. & alijs, prosequitur. Quapropter æs pro auro dari non erat insuetum, ut intelligas l. quid tamen infra de contrahen. emp. & l. si id quod aurum. infra de uerb. oblig. cum similibus. His fortasse corruptionibus auertendis, hos etiam auriflatores operam nouasse credendum.

Æs d. Serui primū signatum.

Et ^a triumuiri capitales, qui carceris custodiam haberent, ut cum animaduerti oporteret, eorum interuentu fieret.

L ¶ Trium-

^a ¶ (Triumviri capitales.) Conijcere licet triumuiros capitales, sententijs capitalibus tanquam executores præfuisse, qui forte sub se ministeria carnificum habebant, per quos easdem sententias à iudicibus datas exequerentur. Credibile enim est, in tanta ciuitate, orbis terrarum domina, superiores aliquos his etiam ministerijs præfuisse: non enim credo hos triumuiros de causa capitis cognouisse, cum capitalibus causis quæstores parricidij præfuerint: quod in notorijs criminibus, quibus animæ amissio pœna erat, intelligendum est. Alioqui si solennis erat accusatio necessaria, coram prætore & iudicibus fortitis, ut supra diximus, agitabantur crimina: & sic quæstores parricidij à triumuiris capitalibus, & ab utrisque iudices criminalium causarum (quantum coniectura consequi licuit) distinguendos putauimus. Beroaldus quæstores parricidij, iudices maleficiorum nominat: quod non aliter recipimus, quam cum prædicto temperamento. In iudicijs capitalibus reum quater definitis in locis uocari, Appianus libro .i. docet. Nam & Brutus dum cædis Cæsarianæ accusaretur, à præcone sic uocatus est, ut Plutarchus docet. Hunc morem ciuitas Friburgum in huiusmodi iudicijs obseruare solet, non sine laude uetustatis: utpote quod à Romanis ea obseruatio processisse uideatur, Apud Sallustium legitur, Ciceronem triumuirorum capitalium interuentu, supplicium de Lentulo & Cethego sumpsisse. Tempore Tyberij cæsaris, cum in Seiani liberos animaduertetur, etiam puellam adductam: cæterum quia triumuirali supplicio puellam adfici inauditum ferebatur, à carnifice strangulatam: autor Cor. Tacitus lib. V. quæ historia nostram de his triumuiris coniecturam adiuuare uidetur. Per principes tamen omnia mutata sunt. Cæterum uerisimile est ea iudicia criminalia, quæ apud Sicambros exercentur (quos Vestfalos uocant) umbram aliquam quæstorum parricidij, & executores (quos Baldus Barifellos barbæ, ut alia, nominat) uulgo feimer, triumuirorum capitalium imaginem principum priuilegio obtinuisse.

Et quia ^a magistratibus ^b uespertinis temporibus ^c in publicum esse inconueniens erat, quinque uiri constituti sunt cis Tyberim & ultis Tyberim, qui possint ^d promagistratibus fungi. Capta deinde ^e Sardinia, mox Sicilia, item Hispania, deinde Narbonensi prouincia, totidem prætores, quot prouinciæ ^f in ditionem uenerant, creati sunt: partim qui ^g urbanis rebus, partim qui prouincialibus præessent. Deinde ^h Cor. Sylla ⁱ quæstiones publicas constituit: ueluti ^k de falso, ^l de parricidio, de sicarijs, de iniurijs: & prætores quatuor adiecit. Deinde C. Iulius Cæsar duos prætores & ^m duos ædiles, qui frumento præessent, & à Cerere cereales constituunt: ita XII. prætores, VI. ædiles sunt creati. ⁿ Diuus deinde Augustus XVI. constituit prætores: post deinde diuus Claudius duos prætores adiecit, qui de ^o fidei commissis ius dicerent: ex quibus unum diuus Titus detraxit, & adiecit unum diuus Nerua, qui inter Fiscum & priuatos ius diceret: ita decem & octo prætores in ciuitate ius dicunt. Et hæc omnia, quoties in Repub. magistratus sunt, ^p obseruantur: quoties autem proficiuntur, unus relinquitur qui ius dicat, isque uocatur ^q præfectus urbi, qui præfectus ^r olim constituebatur: ^s postea uero ^t feriarum Latinarum causa introductus est, & quotannis obseruatur. Nam ^u præfectus annonæ & ^v uigilum, quanquam non sunt magistratus, sed extra ordinem utilitatis causa constituti sunt, tamen hi quos cis Tyberim ^w diximus: postea ædiles senatusconsulto creabantur. Ergo ex his omnibus decem tribuni plebis, consules uero duo, decem & octo prætores, & sex ædiles in ciuitate iura reddebant.

^a Magistratibus.) Ex Fenestella tota quasi series huius textus desumpta est, ut satis plenam uindictam ex aliorum sceleribus Pomponius fecerit: quippe Fenestella cæsaris Tyberij principatu longe ante Pomponium uita defunctus est, ut scribit Plinius lib. XXXIII.

^b ¶ (Uespertinis.) Iubet imperator autem de iudicijs. §. sedebunt. colla. VI. iudices matutino, meridie, & uespere iura reddere: ubi matutinum tempus pro mane sumitur: sic & Macrobius lib. j. Matutinos omnes ad aedes Vaccij adfuisse scribit. An autem sententia de nocte lata ualeat

ualeat, Accur. hic opponit de l. more. de fer. c. cōsuluit, de offi. deleg. Sed id ipsum ex uulgaris doctrinis cognoscitur.

• ¶ (In publicum.) Latine obseruationis elegātia habet, ut indifferenter dicamus, in publicū esse, & in publico: sic in potestate esse, & in potestate, & similia: quod Aulus Gellius libro. i. late probat. In dispositionibus tamen legalibus differentiā in prædictis plerūq; aduertimus.

• ¶ (Promagistratibus.) Nec enim erant magistratus, sed locum magistratuum supplebant: ut dicimus aliquem fungi proconsule, proprætore, protutore.

• ¶ (Sardinia.) In Tyrrheno seu Ligustico mari est insula, de Sardo Herculis filio nominata, quā primo bello Punico Romani subegere: In ea, ait Solinus, nec lupū gigni, nec serpentes habitare. Herba illic nascitur, quæ neruos contrahit, ut ridenti similis moriatur, qui eam esitauerit, unde in prouerbio inuulgatur, risus Sardonijs: quod Erasmus Roterodamus unicum germanicæ lumen, eleganter (ut omnia) in suis admirandis Adagiorum operibus complexus est. Super cæteris prouincijs ad historicos me refero.

Sardonijs
risus.

Ditio.

• ¶ (In ditionem.) A dite ditio deriuatur, & potestatem significat seu facultatem.

• ¶ (Urbanis.) Dicti quatuor prætores, licet propter prouincias obtentas crearentur, attamē distributi sunt eorum magistratus, ut etiā urbanis rebus pars præesset: arg. quod effectus non regulatur ex causa impulsiva, l. i. §. sextum. infra de postul.

• ¶ (Cor. Sylla.) In historijs non inueni, an de Sylla famigeratæ crudelitatis homine, an de alio Cornelio intelligat: coniectura ducor eundem esse Syllam, qui tot cædibus capitum Romanorum insignis fuit. Sed de huiusmodi quæstionibus, de quibus textus noster loquitur, uerba in historijs, maxime apud Plutarchum non fiunt: itaq; in medio relinquimus quis ille Sylla fuerit: nam & Pomponius Lætus uir in inuestiganda uetustate diligens, super eo dubitasse uisus est.

• ¶ (Quæstiones publicas.) Iudicia criminalia intelligit: utpote quod ea inquisitionibus plerūq; conficerentur. Cicero in ij. Philip. Quid enim atinebit noua lege queri de eo quod hominem occidisset, cum esset legibus quæstio constituta? Dicebat Socrates ad Critonem, subterti ciuitatem & patriam, in qua iudicia publica uim non haberent.

Socratis sententia.

• ¶ (De falso.) ut infra ad l. Cornel. de fal. & sicar. per discursum.

• ¶ (De parricidio.) Incertum, Cor. Sylla, an alius eius legis autor fuerit. Maturantius in Philippicis Ciceronis Syllam putat: hanc tamen legem principio à Cornelio institutā, magnus Pompeius postea adiuuit, atrociori pœna in id facinus sancita, l. i. infra ad l. Pomp. de parricid. ubi mentio fit, parricidas lege Cornelia teneri: & licet ibi lex Cornelia de sicarijs narretur, puto tamen ea uerba, de sicarijs * subditicia esse, nec in textu poni debere, ut sic Accurfio in glos. mag. in eo laborandum non fuerit. Sed dubitari poterit, quomodo Cornelius super crimine parricidij publicas quæstiones introduxerit, cum ante super eo publici fuissent magistratus: ut in. §. & quia, supra ea. l. Respondeo parricidā dupliciter intelligi: uno modo pro homicida uulgato, & sic loquitur d. §. Alio modo pro occisoribus parentum, & aliorū necessariorum, de quibus in d. l. i. infra ad l. Pomp. de parricid. mentio fit, pro eo crimine publica iudicia Cor. siue ille, siue alius, instituit.

• Additio.
Quod non
est tutum, cū
ex rex. No
rico eadem
uerba ha
beantur.

• ¶ (Duos ædiles.) Hoc & Fenestella docet. Fuerat autem eorum officium, præesse frumētō, omnemq; curare rem frumentariam, ne penuria in urbe sit. de præfecto annonæ postea dicitur. Hiero. cōtra Ruffinum in Apologia, Cereales nuncios appellat, ut interpretatur Erasmus, qui quaqua uersum rumorem per orbem spargant, à Cerere, quæ Neoptolemum, ut triticum in orbem spargeret, misisse dicitur.

• ¶ (Diuus deinde Augustus.) Hoc & Fenestella (unde Iurisconsul. hoc transcripsit) dicit, deinde diuus Augustinus, &c. licet communiter legatur, Pius deinde Augustus, non recte, cum in historijs Augustus non sit nominatus Pius. Cæterum & Suetonius in uita Augusti scripsit ipsum prætores auxisse.

• ¶ (Fideicommissis.) Lego apud Suetonium, Iurisdictionem de fideicommissis, quæ quorandis, & tantum in urbe magistratibus delegaretur, in perpetuum per prouincias magistratibus demandasse Claudium: inconstantem porrò hunc imperatorem fuisse, qui paulo momento huc uel illuc impelleretur.

• ¶ (Obseruantur.) Sensus est, eos q supra sunt nominati magistratus pro se quæq; secundū

L 2 suz

suæ iurisdictionis naturam ius reddere, quoties in ciuitate Romana sint, & proficiscantur extra: at uero si bellorum causa urbem exierint, tunc quid iuris sit statim sequitur.

¶ **¶** Præfectus urbis.) Is magistratus ad custodiam urbis, & ut ius dicat, constitutus est, si cæteri fuerint absentes, ut hic dicitur: cæterum ex superioribus cognitum est, etiam decemuiros loco prætorum constitutos, qui eis absentibus, iudicijs præessent, quos tamen ab istis præfectis distinctos puto. Heliogabolus Imperator, monstrum nulla uirtute redemptum, omnes lenones præfectos urbis facere destinarat, testis Lampridius.

¶ **¶** Olim constituebatur.) Hoc & Fenestella scribit: & est sensus, hunc magistratum cæteris magistratibus absentibus constitui solitum, ita quod in eum casum pro tempore deputaretur: quod Cor. Tac. lib. V. apertius docet his uerbis: Namq; antea profectis demum regibus, ac mox magistratibus, ne urbs sine imperio foret, in tempus deligebatur qui ius redderet ac subitis mederetur. Sic & Fenestella. cum reges proficiscerentur, electos esse scribit, ad quos urbis custodia pertineret. Cæterum successu temporis hunc magistratum continuum fuisse, Cornel. lib. prædicto testatur, dum Pisonem præfecturæ urbis uiginti annos præfuisse tradit. Eorum officium explicatur, l. j. infra de offi. præfe. urb.

¶ **¶** Postea uero.) Fenestella scribit, Cum multo tempore præfectus urbis creatus foret, demum illius ditioe deleta, & ad prætorem translata, præfectum urbis Latinarum feriarum duntaxat creati ceptum esse. Hoc est quod Cor. Tacitus lib. prædicto dicit, simulacrum huius præfecturæ durare, quoties ob ferias Latinas præficiatur, qui consulare munus usurpet.

¶ **¶** Feriarum Latinarum.) Tarquinius Superbus ultimus Romanorum rex, per dolum reductus in suam manum Sabinis, & alijs etiam Latinorum populis in societatem persuasis, templum in monte Albano, Ioui Latiali constituit, ubi quotannis populi Latini cum Romanis nūdinas celebrarent: adferentesq; pars agnos, pars caseos, alij lactis mensuras Ioui sacrificaret autor Dionysius lib. iij. Eo tempore Latinis uisceratio, id est distributio carnis dabatur, ut Varro uoluit. & Liui. lib. XXXij. scribit conquestos esse Ardeates, quod eis uisceratio nō daretur: de qua uisceratione Ser. lib. j. Aeneidos uerba facit. Hæ feriæ Latinæ à populis Latinis dictæ, quæ non in tempus certum, sed ut Romanis placebat, concipiebantur: quarum causa præfectum creati solitum Fenestella docet, à quo Iurisconsultus hæc mutuatus est. Scribit ad Atticum Cic. lib. amitam suam mortuam esse, q; uerita sit ne Latinæ feriæ in officio non manerent, hostiæq; in montem Albanum adducerentur. M. Antonius philosophus præfectus Latinarum fuit, in quo honore præclarissime se ostendit: autor Capitolinus. Plin. lib. XXVII. meminit quadrigas in capitolio ferijs Latinis certare solitas, absinthiumq; bibisse qui uincerent.

Feria Latinæ.

¶ **¶** Præfectus annonæ.) Annotam anni alimentum dici, apud Cic. in lib. Diuinationum cõperitur, qui de futura in macello annonæ mentionem facit, nomine macelli forum intelligens. Olim cum dira fames urbem ita urgeret, ut multi obuolutis capitibus in Tyberim se præcipitarent, constitutum esse L. Minutium præfectum annonæ Liuius lib. iij. scribit. Fenestella eius originem aliquanto lausius repetit. Officium præfecti annonæ est (eodem Fenestella teste) populo Romano penuria laboranti cõmere frumentum, aduehereq; sed & eos qui ultra proprios usus possiderent, cõpellere ut in medium ponant, omniaq; iusto pretio uendantur. Is præfectus annonæ ab ædilibus cerealibus eo differt, quod hi iure ordinarij magistratus rem frumentariam curabant, illi extra ordinem, si necessitas instabat, creabantur: eratq; non perpetua, sed temporaria potestas. Videtur tamen hoc officium sub principibus, ut pleraque uariasse, per tex. in l. ij. C. de appar. præf. anno. lib. XII. M. Scius cum esset annonæ caritas, asse modium frumenti uendidisse traditur, qua ex re inueterata se inuidia liberauit, ut scribit Cicero. ij. Officiorum. Militarem annonam Primipilus diuisisse dicitur, ut ex Vegetio scribit Andreas Alciatus, l. ij. C. de Primipil. lib. XII.

Officium præfectori annonæ.

¶ **¶** Vigilum.) Hos duos præfectos non esse magistratus alibi nō legi: deniq; Fenestella eos ambos magistratum gerere tradit: sed & in l. j. infra de offi. præfe. uigil. per præfectum uigilum ius super effraeturis, & alijs rebus reddi scribitur. Vnde puto eos propterea hic non dici magistratus, quia inter minores fuere, eisq; senatus uocandi ius non erat, ut maioribus magistratibus: quod docet Gellius.

¶ **¶** Diximus.) Sensus horum uerborum uix cohæret: sed ita intelligendum textum putamus, quod ij qui trās Tyberim deputarent, licet nō essent magistratus (uicariam enim pro magistratu curam

curam subierunt) tamen à senatu creabantur. Sic & ædiles, cum ante hac populi suffragiis, postea tamen & ipsos senatusconsulto creatos fuisse: ut nō intelligas hos quinq; uiros trans Tyberim postea ædiles factos: sic enim quæ sequuntur aduersari prioribus uiderentur, cum colligendo numerum magistratuum, sex tantum ædiles recensent. Itaq; post uerbum, diximus, punctum faciendum puto: ut ædiles à præcedenti contextu, flexu uocis separentur: quæ expositio si tibi non respondeat, Pandectarum archetypus consule. Fuere præterea alij Romæ magistratus, qui ideo hic tacentur, quia ius nō dicebant: ut duūiri sacrorū, quinq; uiri mensarii, qui usuris moderandis præfuere: fuere & duūiri municipales in oppidis, quibus ius Latij erat, qui magistratus proxime ad Decuriones accedebat: de quibus Iurifcon, in l. iij. §. si forte, infra de dam. infect. l. si, C. de iudi. & alij nonnulli, quos apud historicos quæras.

• Iuris ciuilibus scientiam plurimi & maximi uiri professi sunt: sed qui maximæ dignationis apud populum Romanum fuerunt, eorum in præsentia mentio habenda est, ut appareat à quibus, & qualiter hæc iura orta & introducta sunt. Et quidem ex omnibus qui scientiam naucti sunt, ante Tiberium Coruncanum publice professus nemo traditur: cæteri autem adhuc uel in latenti ius ciuile retinere cogitabant, solumq; consultationibus uocare potius, quàm discere uolentibus se præstabant.

• ¶ (Ius ciuilibus scientiam.) Cuius cognitio semper summo honore habita est, teste in Officijs Cicerone: & qua nihil unquam boni optabilius, nihil præstantius mortalium generi dei munere uel fuit datum, uel dari potuit. Et proinde discedi à legibus indignissimum Cicero putat in oratione pro Cluentio, quod hoc uinculum sit ciuitatis, hoc fundamentum libertatis, hic fons æquitatis: mens & animus, & consilium, & scientia ciuitatis posita sit in legibus. Ut enim corpora nostra sine mente, sic ciuitas sine legibus, suis partibus & neruis, ac sanguine & membris uti non possit. Et in summa, legum idcirco omnes nos seruos esse, ut liberi esse possimus: quod omnia commoda nostra, iura, libertatem (ut paulo post dicit) salutem denique à legibus obtineamus. Et in oratione pro Cecinna: Nihil in ciuitate, inquit, tam diligenter retinendum, quàm ius ciuile: quo sublato, nihil cuiquam exploratum esse potest quid suum, quid alienum sit.

• ¶ (Plurimi.) Hoc & apud Ciceronē. i. lib. de Oratore, Antonius fatetur, semper clarissimos in republica ciues huic scientiæ præfuisse. Sed & Crassus eodem libro, tantam illustribus uiris diligentiam fuisse in iure constituendo, quantam in opibus imperij cooptandis. Vnde nō immerito Plato ciuilem scientiam, regiam disciplinam in libro de Regno nominabat, quod ad reges & principes ea pertineret. Et certe ciuilibus uirtus hoc in primis & agit, & appetit, ut optima ciuitas constituatur: testis Alcinous.

• ¶ (Tiberium.) Titum lege non Tiberium: ita enim Cicero in plerisq; locis, cæteri q; autores nominant: Is Tusculano municipio oriundus, ut docet Cicero in oratione pro Planco, primus à plebe pōrifex Max. creatus est: autor Liius lib. lib. XVIII. Tantam fuisse Titi Coruncani, Crassiq; ueteris, & Scipionis sapientiam, Cicero lib. iij. de Oratore tradidit, ut ad eos de omnibus diuinis & humanis referretur: in demq; & in senatu, & apud populū, & in causa amicorum, & domi & militiæ, consilium suum, fidemq; præstabant. Cæterum apud Polybium lib. ij. post principium, lego Caium & Lucium Coruncanos ad Teucam reginam Illyriorum legatos missos, alterumq; iuniorem liberius locutum, à regina iussum interfici. Seneca in epistolis lib. XXI. eos qui uetusta ex alieno seculo uerba loquerentur, ad Appios & Coruncanos redire scribit.

• ¶ (Additio. Professum neminem traditur.) Ita habet text. Noricus, & est ordo: Traditur, neminem esse professum, &c.

• ¶ (Uel in latenti.) Sic Cicero de Oratore, ueteres illos scribit, qui huic scientiæ præfuisse, obtinendæ atq; augendæ potentiæ suæ causa promulgari artem suam noluisse, quod & in oratione pro Murena satis mordaciter deduxisse uisus est: sed suos oratori temporarios motus relinquimus.

• ¶ (Discere uolentibus.) Poterat sua eos ratio defendere: putamus; tamē eum, qui se facilem Additio, Cice. li. l. præbeat

Academi.
quæst. in
prin. dicit
impeperatis
esse scribere
quod occul-
tare uelit.

præbeat discere uolentibus, omni esse honore uenerandum. Seneca ad Lucilium scribens omnia quæ sciret, in alium transfundere desiderabat, imò reiecturū se eam sapientiam, quæ uni ei inclusa seruanda cōmitteretur, quod nullius boni sine socio iucunda sit possessio. De-riuentur, inquit Sapiēs, fontes tui foras, & in plateis aquas tuas diuide. Deniq; apud Græcos, in prouerbium abiit, candidas & apertas esse Musarum ianuas. De meipso sine iactantia ue-rè hoc prædico, si exigua ea quæ sentio, una hora in meos auditores intrudere possem, omnia fideliter communicaturum: nec em̄ minus est hominē docere scientiam, q̄ alimenta uitæ sub ministrare, ut ait Bernardus. quanq̄ non ignorem, quid Sapiens alio loco doceat, A uersuto celari scientiā: Scripturā quippe multis patere ad abusum, Hieronymus queritur. Et sunt nō nulli uel hodie tenebriones, qui sanctissimā iuris ciuili sciētiam, quā ne ex uestibulo unquā salutarunt, inuulgare aggressi, nescio quibus uel ludis uel corruptelis prophanant, sanctissi-mā philosophiæ uestem, ut est apud Boëthium, dilacerantes, ut direpta uel minima particu-la, passim sese impurissimi ardeliones ostentationis uanitate circumferant. Quamobrem si ueteres prudentes, hos abusus ueriti, nobilissimā iuris scripti scientiam in latenti, bono consi-lio habuere, non putamus ullo calculo improbandos.

Fuit autem ^a in primis peritus Sextus ^b Papirius, qui leges regias in unum cons-tulit. ^c Ab hoc ^d Appius Claudius unus ex decemuiris, cuius maximum consiliū in XII. tabulis scribendis fuit.

^a ¶ In primis.) Id est, præcipue: nec ad ordinem referas, ut Accursius putauit. Ea enim no-mina, facile, præcipue, in primis, præ cæteris, &c. uim excedendi habent, & positium exis-gunt, si Vallæ credimus.

Papirius
Prætexta-
tus.

^b ¶ Papirius.) A quo Papirianum ius prodijt, ut supra à principio dictum est. Is uidetur ille fuisse Papirius (nisi me coniectura fallat) qui puer in senatum cum patre ingredi solitus, cum à matre aliquando, quid in senatu actum esset, etiam uerberibus additis, interrogaretur: scito, prudentiq; figmento matrem elusit: Consultum esse respondens, an ex usu foret, uni uiro duas uxores permitti. Conquerentibus in senatu matronis iniuriam, & ut paria uxoribus quoque licerent, postulantibus: puer rem gestam retulit, ut qui matris imperia eo cōmen-to euasisset: magna eum silentij seruandi laus secuta est, eiq; Prætextati agnomen inditum: au-tor Macrobius. Quapropter in textu nostro, Prætextatum Papirium legi nō erit absurdum: nisi forte Petum legas, quod prænomen Papirijs gentilicium fuisse, Cicero in epistolis scri-bit. L. Papirius pocillū uini Ioui uouisse scribit, si Samnites uicisset: autor Plinius lib. XIII. tanta ueterum fuit Parsimonia. Alibi lib. VII. Plinius Cneij Papirij meminit, quem & cum dentibus natum esse scribit.

^c ¶ Ab hoc.) Id est, post illum Papirium: non tamen intelligas immediate, licet ea sit natura huius præpositionis: ut in. §. initium, supra eo. diximus. magno enim tēporis interuallo post Papirium, Appius decemuir Romæ uiguit.

^d ¶ Appius.) De quo satis multa diximus in d. §. initium, supra eo. quo in legibus consti-tuendis nemo fuit præelarior, aserendis nemo deterior. Quamquam qui initia uirtutum præ-buit, etiam morum exhibere magisteria, teste Cypriano, phas fuisset.

^a Post hunc ^b Appius Claudius eiusdem generis maximam scientiam habuit: ^c hic Cæcus appellatus est, & ^d Appiam uiam strauit, & ^e Claudiam aquam indu-xit, & ^f de Pyrrho in urbem non recipiendo ^g sententiā tulit. ^b Hunc actiones etiam scripsisse traditum est: ⁱ primū de usurpationibus, qui liber nō extat. ^k. Idem ^l Appius Claudius usu qui uidetur ^m ad hoc processisse, r, literam ⁿ inuenit, ut pro Valeijs Valerij essent, & pro Fusijs Furij.

^a Post hunc.) Hic textus quasi ubiq; deprauatus est inscitia librariorum, qui ut sunt plerun-que indocti, ita cæci iudicio, ausu temerarij, aduentitia ueris immiscent, syncera fœdant, ordi-nata peruertunt. Hic enim Appius, de quo præfens textus loquitur, non fuit Centimanus ap-pellatus, sed posterior Appius, qui & literam, r, introduxisse, & de iure ciuili scripsisse tradi-tur. Et esset forte textus uerior, si ita locaretur: Post hunc Appius Claudius eiusdem generis maximam scientiam habuit: hic Cæcus appellatus est: Appiam uiam strauit, & Claudiam aquam

aquam induxit, & de Pyrrho in urbem nō recipiendo sententiā tulit. Hunc etiam actiones scripsisse traditum est, inde Appius Claudius: hic centimanus appellatus est, qui uidetur ab hoc processisse, primus de usurpationibus scripsit, qui liber non extat, & r, literā inuenit ut pro Valerij Valerij essent, pro Fufij Furij. Sed ad ueras pandectas prouoco, interim hæc mea boni consule, quo ad certiora inueneris.

b ¶ Appius Claudius.) Hic à superiori Appio decemuiro descēdens, nobilitatis egregius asseritor fuit tribunicijq; & plebeis nouationibus ualidissime restitit, iuris scientia, dicēdiq; arte clarissimus: ita ut Liuius eum iuris & eloquentiæ consultum lib. x. nominet. Hic cum censor potius sacerdotes corrupisset, ut ad sacra Herculis serui reciperentur, à numine cæcatus fertur. Sed & Potiorum genus defecit, triginta puberibus intra annum extinctis, Valerius libro. i. De huius Appij rebus gestis, Liuius lib. ix. & plerisq; locis meminit: cōplures enim annos usq; ad ultimam senectam uixit, summis functus magistratibus: quatuor filios, quinque filias, deniq; plures clientelas in ipsa cæcitate tranquille, prudenter & forti animo regens: ut scribit Cicero de Senectute, & Valerius libro VIII.

c ¶ Hic centimanus.) Supra docuimus adulterina esse illa uerba & subdititia, cū nō iste Appius, sed posterior ille, de quo sequitur, Centimalus appelletur: nam et nomen centimali in centimanum deprauatur: ut suo ordine dicam.

d ¶ Appiam uiam strauit.) Appium hanc uiam à porta Capena usq; ad urbē Capuam muniendam curasse, Iulius Frontinus author est. Strabo. lib. VI. usq; ad Brundisium strauisse scribit: quod parum refert propter modicam locorum distantiam. Apud Iurisconsultum in Luxorem. §. cōcubinæ, infra de leg. in. mentio fit fundi legati in Appia: ubi Accur. cui de uia Appia fortè nihil cognitū fuit, alternata expositione, pro Appia, mancipia legit, satis improuide. Clodium Milo in Appia occidisse traditur.

e ¶ Claudiam aquam.) Anienem fluuium significat. Appius enim prædictus cum esset censor, eam aquam Romam induxit, & propterea censuram sibi cōtra legem Aemiliam, in quinquennium prorogauit, ut eum aquæ ductum & uiam Appiam perficeret: autor Frontinus. Successu tamen temporis, cum is aquæ ductus uetustate quassaretur, M. Titio prætori eius reficiendæ negocium datum est. Appiadas deas, Venerem, Pallada, & alias à ueteribus nominatas, Ludouicus Cælius docet, quod ad Cæsar's forum, in quod dicta sit aqua deducta, earum templa erecta fuerint.

f ¶ De Pyrrho.) Is Pyrrhus Rex Epirotarū, à Tarentinis contra Romanos in auxilium uocatus: cum illatis & acceptis bello cladibus, Cyneam legatum ad senatum misisset, ut componendæ pacis causa rex in urbem reciperetur, iamq; senatus inclinare uideretur, Appius ille cæcus, re comperta, cum præ senio ambulare non posset, sella in senatum uectus, iuculenta oratione, ne pace facta Pyrrhus in urbem reciperetur, obtinuit: de quo Liuius lib. XIII. Valerius lib. VIII. Plutarchus in uita Pyrrhi, & Florus in Epitomis.

g ¶ Sententiā tulit.) oratione sua quid faciendum esset, suasisit: optabat enim & surdus quoque esse, nedum cæcus, ne id flagitij audiret, quod de recipiendo in urbem rege parabatur. Huius Appij meminit l. j. §. casum, infra de postul.

h ¶ Hunc.) Appium. Nam & in. §. postea, supra eo. patuit actiones ab eo scriptas, quas Cn. Flavius scriba suus unā cum libris factorum toto foro exposuit.

i ¶ Primum.) Lege, primus: sed & hæc uerba posteriori Appio adscribenda putauerim, ut supra diximus, adiuncto uerbo, scripsit. Appium enim tertium à Papirio in iura ciuilia scripsisse, Raphael Volateranus testatur, testimonio Iurisconsulti nostri ad hoc citato, ut credibile sit ueriores textum Raphaeli contigisse.

k ¶ Idem.) Puto legendum, inde: & ita lego. nec enim sensus aliquis idoneus eliceretur. Nam quid referat uerbum, idem: an Appium Cæcum: at tunc uerba sequentia, scilicet qui uidetur ab hoc processisse, non quadrabunt: à quo enim procedere uidetur: an à seipso: sed hoc ridiculum esset. an dices ab Appio decemuiro: at illud Latinæ rei elegantia non patitur. Præterea cum supra dixerat Appium Cæcum eiusdem fuisse generis cum Appio decemuiro, quomodo hic sub ambiguo repeteret, quod supra certum posuit: Tu ergo sine trepidatione legas, inde: ut sensus sit: Ab Appio Cæco Appium Centimalum processisse, qui r, literam, &c.

A quo r, Hæc
ra primā
inueniæ.

Appius Cæcus.

L 4 ¶ Appius

Appius
Claudius

^l ¶ Appius Claudius.) Alium hic Claudium Iurifconsultus adducit, qui inde, id est, ab Appio cæco descendisse uidetur: siquidem ex historijs cognitum est, eundem Cæcum quatuor filios reliquisse, ex quibus Claudiorum familia usq; in Tiberium Cæsarem, ut docet Suetonius, propagata est: & porro probabile, eum hic significari Claudium, qui Centimalus à Cicerone lib. iij. Officiorum nominatur: qui tēpore Catonis Censorini Romæ uixit, longo ætatum interuallo post Appium cæcum: quapropter non iniuria, ea quæ de Centimano supra à principio textus nostri scribuntur, huc referenda censui. non autem legendum Centimanū, sed Centimalum. Quid si Centonem legas? Nam & Gellius Appij cæci filium Centonē nominat, ut qui lib. XVII. L. Liuium poëtam fabulas Romæ docere cœpisse scribat, anno ferme quingentesimo post Romā conditam, Claudio Centone Appij cæci filio, & M. Sempronio Tuditano consulibus. Quod certe (si etiam de nomine parum conueniat) nostram cōiecturam, quam supra diximus, multum adiuuat.

^m ¶ Ab hoc.) intellige Appio cæco. Non autem ociose sub ambiguo loquitur Iurifconsultus, cū dicit uideri eū ab Appio cæco processisse: cū enim, ut Suetonius in uita Tiberij, & Q. Asconius prodidere, duæ fuerint Appiorum familiæ, patricia & plebeia, dubitare Iurifconsultus potuit, an hic Centimalus ab eo qui patricius erat, an à plebeio processerit.

ⁿ ¶ Inuenit.) Si Raphaeli Volaterano credendum sit, is posterior Appius, non ille cæcus, r, pro, s, introduxit: dicit enim ita in digestis scribi: ut uerisimile putem ex ueris textibus ea fundari, quæ supra scripsimus.

Fuit post eos maximæ scientiæ Sempronius, quem Pop. Rom. ^a Sophon appellauit: ^b nec quisquam ante hunc hoc nomine cognominatus est. ^c Sed & C. Scipio Nasica, qui ^d optimus à Senatu appellatus est: cui etiam ^e publice domus in ^f sacra uia data est, quo ^g facilius consulī posset.

Sophos.

^a ¶ Sophon.) Textus communiter habent sophin: sed sophon legi, etiam alijs placuit. Domitius in Martialem adnotauit, Græcos cum alicuius scripta uel legerēt, uel audirent, assentando subiecisse sophos, id est sapiens, uel doctus est: hinc mos tractus, ut qui impensius laudaretur, sophos diceretur. Martialis, Quod tam grāde sophos clamet tibi turba togata, Non tam Pomponi cœna diserta tua est. Iudæorum doctores à plebe sophi, id est sapientes, teste Hieronymo ad Algafiam, olim nominati sunt.

^b ¶ Nec quisquam.) Intelligo neminem ex Romanis ante hunc Sempronium ea laude honoratum, ut Sophos ei acclamaretur: uerum septē illa Græciæ lumina, Thales, Bias, Solon, & alij, multo ante sophi, id est sapientes, nominati sunt.

^c ¶ C. Scipio Nasica.) Credo corruptè Caium legi: nam teste Liuius, Plinius, & cæteris, prænomine P. nominatus est, quem Valerius togatæ potentiæ clarum lumen nominat, eiusq; res gestas pulchre magnificat. Scipionum autem familiam, à Scipione, id est baculo nominatam, Macrobius scribit: quod Cornelius patrem luminibus carentem pro baculo gerebat: insignis filij in parentem pietas.

Scipio Na-
sica.

^d Optimus.) Apud Liuium lib. IX. tertiæ Decadis scribitur, Romanos cum matrē Idæam aduecturi essent, ab oraculo Apollinis iussos, eam optimo uiro inter Romanos cōmitti hospitio, communiq; patrum conscriptorum sententia, P. Scipionem filium eius, qui in Hispania ceciderat, adolescentem necdum quæstorium, optimum fuisse iudicatum. Plinius in libro de uiris illustribus: P. inquit Scipio Nasica, uir optimus iudicatus, matrem deūm hospitio cepit. quod & laudis cū præconio Solinus celebrat, asserens hoc patrum iudicio luculenter ostendi, admirandam fuisse eius dexteritatem, quod in florentissima urbe inter multa nobilitū milia unus inuentus sit, qui sanctitate cæteris præmineret. Hic Nasica diē certas discreuit in horas: siquidem ante illum uix uesper erat disunctus ab ortu, ut Sabellicus cecinit. Porro Nasica, teste Augustino lib. j. de ciuitate dei, cum esset pontifex Max. theatrum constitui uentit, ne Græca luxuria obreperet ad uirtutē Romanorū labefactandam. deniq; is Tib. Gracchum Remp uarijs seditionibus euertere pergentem, auxilio bonorum interfecit, rei q; publicæ libertatem restituit: sed ab ingrata patria Pergamum sub specie legationis in exilium missus est: autor Valerius lib. V. Habet hoc insigne, hoc præcipuum iuris scientia, si iusto fine discitur, ut uirtutes uel reddat illustriores, quas inuenerit: uel non inuētas uelut manu introducat: sed

cat: sed sæpe fit, ut quæ in medium utiliter à doctis consulta sunt, parum grate recipiantur. Tu uide ne in causa sit, quod sanctitas legum, iniquissimorum corruptione aduocatorum ad quæstum proflare cernitur, apud quos aliqui pluris fiunt Speculatoris technæ, quàm elegans textuum sinceritas. Sed quæ eis cum textibus communio sit, quos sæpe non intelligunt?

¶ **Publice.** Plinius de uiris illustribus, Scipionem scribit eloquentia primum, iurifcientia consultissimum fuisse, & ingenio sapientissimum, & proinde corculum uulgo nominatum. Ex quibus facile colligi potest domum ei publice datam, ex qua commodius adiretur. Ingens olim erat honor, si cui publice domus daretur, quæ tamen honorem paucissimi consecuti sunt. Valerius domus publice ædificata fuisse traditur: sic & Cicero, & Claudio necdum imperatori, domus amissæ, publicis impensis sunt restitutæ: autores Asconius, Suetonius.

¶ **Sacra uia.** Per hanc uiam augures in arcem profecti inaugurabant, sacra Romanorum in Capitolium per eam uehebantur: sed & triumphantes in Capitolium hæc uecti sunt, ideo sacra dicta: autores Varro & alij. Festus ideo sacram dici autumat, quod in ea fœdus inirum sit inter Romulum & Tatium regem Sabinorum. Olim cæsar sacram uiam, uelut à domo sua in Cluium usque Capitolinum intexuit. Porro Vitellius deficiente suo imperio, per totum sacræ uia: spacium, inter magna rerum & uerborum ludibria, in forum tractus est: autor Suetonius.

¶ **Facilius.** Colligit hic Bald. domos Doctoribus commodas locari, ut adiri facile & consuli possint. Cicero in oratione quadam, domum suam omnibus patuisse gloriatur.

¶ **Deinde Q. Fabius qui ad Carthaginenses missus legatus, cum essent duæ b tesseræ posita: una pacis, altera belli: arbitrio sibi dato, utram uellet referre Romam: utramque sustulit, & ait: Carthaginenses petere debere, utram mallent accipere. Post hos fuit Tib. Coruncanus, ut dixi, qui primus profiteri coepit: cuius tamen scriptum nullum extat, sed responsa complura & memorabilia eius fuerunt.**

¶ **Deinde Q. Mut.** * Q. Fabius lege, non Mutius: nam de Mutijs tempora non quadrat. Aulus Gellius lib. X. à Q. Fabio imperatore Romano, epistolam ad Carthaginenses, & cum ea hastam & caduceum, belli & pacis signa missa scribit: data optione, utrum eligeret: eosque neutrum eligere uoluisse, sed Fabio arbitrium eligendi reliquisse. M. autem Varro, non hastam & caduceum: sed tesserulas, in quibus simulacra horum signorum fuerint, Carthaginem demissa tradidit: ut Gellius loco prædicto adnotauit. Hanc tamen historiam aliter tradidere, T. Liuius lib. j. tertiæ Decadis, & Florus in Epitomis. Secundi enim belli Carthaginensis initio, cum Saguntus ab Hannibale obsideretur, Q. Fabium, cum cæteris legatis, Carthaginem missum, eumque cum de fœderibus ruptis quereretur, & à Carthaginensibus alia ex alijs causis neq̄erentur, dixisse narratur, suo se sinu bellum adferre uel pacem, utrum eligant. & cum Carthaginenses ei arbitrium, uel pacem, uel bellum eligendi dedissent: excusso togæ gremio, bellum effudisse, & uelut præsentem iam classico, omnia horrore compleuisse: adeo inter se parum conuenit historicis.

¶ **Tesseræ.** Signum intellige, quo cognoscitur, bellum ne, an pax deferatur, est & symbolum bellicum, quod in aciem prodeuntibus dabatur, ne confusione distraherentur, & ut inter se ab hostibus cognoscerentur: testis Ser. super illud Verg. in septimo: It bello tessera signum. Eas Palamedes inuenisse scribitur: de quo Sabellicus: At belli signum, uigiles, & tessera magni sunt Palamedis opus, statuitque hæc pergama circum Dux ille. Denique tesseram frumentariam dicimus: quam qui ostendebat, in urbe Roma frumentum pro portione accepit. Accur. in l. mortuo boue. §. j. infra de leg. ij. intelligit per tesseram uas, quo soli ciues Romani frumentum metirentur. quæ expositio tam imperita quàm falsa, causam dedit, ut ibi glossæ parum utilis extenderetur. Pari errore labitur in l. Sed & si susceperit. §. j. de iudi. Scribit quoque Erasmus ille Roterodamus, uir doctissimus, antiqui moris fuisse hospitibus tesseram dari: quam qui attulisset, pro hospite agnoscebatur: & qui ius hospitij uiolasset, tesseram confregisse diceretur. quod & Budæus in suis elegantiss. adnotationibus late tractat. Nos supra tesseram

tesseram, publicæ securitatis pro eo nominatumus, quod vulgus saluum conductum dicit. Non ignoro apud Martialem & alios, tesseras usurpari pro taxillis lusorijs: sed ea extensius prosequi Grammaticorum fuerit.

^c ¶ Tib. Coruncanus.) Supra attigimus, quid de Corunca apud scriptores inuenerimus. ^d ¶ Scriptum.) Hic Coruncanus Socratem imitatus, qui ipse cum moralia præcepta traderet, scholamq; morali philosophiæ aperuisset, nihil post se scripti reliquisse traditur.

Deinde Sex. ^a Aelius, & frater eius P. Aelius ^b ac filius, & P. Atilius, maximam scientiam in profitendo habuerunt, & ^d duo Aelii etiam consules fuere. Atilius autem primus à populo ^c sapiens nominatus est. ^f S. Aelium etiam ^e Ennius laudauit, & extat illius liber, qui dicitur Tripartita, qui liber ueluti cunabula iuris continet. Tripartita autem dicitur, quod ^b lege. XII. tab. præposita iungitur interpretatio, deinde subtexitur legis actio: eiusdem esse tres alij libri referuntur, quos ^a men quidam negant eiusdem esse.

^a ¶ Cecilius.) corrige, Aelius: nã tota series textus nostri de Aelijs loquitur: cū & P. Aelius frater huius Sexti per Iuriconsultū adducatur, & eosdem duos Aelios consules fuisse scribitur. Deniq; Cecilius plusq; centū annos post Aelios iura professus est, ut alio loco dicam.

^b ¶ Ac filius.) Magna felicitas est si à patre claro filius non degeneret. Suauia etiã studia (ut inquit Philostratus in Sophistis) illa sunt, quæ à parentibus & maioribus insunt: meliores quoq; artes, quæ hæreditario iure comparantur: quamuis eo plerunq; infortunio prematur uiri splendidi, ut sui similes filios non relinquunt. Hoc enim Cicero, hoc Q. Hortensio, hoc Herodi Atheniensi, hoc alijs euenisse compertum est. Epaminundas dux Thebanus clarissimus uxorem ducere noluit, ne filium sustolleret: Pelopidæ exemplo deterrius, quod uir clarus infamem filium genuerit: testis Aemilius. Aelianus sophista apud Philostratum, liberorum procreandorum opera se nūquam oblectatum fuisse prædicare solebat. Augustus cum infeliciter ei filiæ cederent, Vtinam ait, sine uxore esse, & sine liberis mori liceret. Euripides felicem dicebat orbitatem, liberis caruisse. Cællius quia orbis erat, liberrime in tempora sua inuectus est: ut post dicitur. Protagoras apud Platonem Socrati prolixo sermone differit, qua nam ratione fiat, ut bonorum patrum mali sint filij. Alibi Socrates apud Platonem lib. iij. de Legibus eam labem, indulgentiæ matrum acceptam refert. Vtrosque Strozas patrem & filium, nobilissimos poetas nouimus: ita & Celsi pater & filius Iuriconsulti clarissimi fuisse scribuntur, ut in fine legis nostræ patere poterit. Heliogabalus imperator, uel potius imperij colluuius, filios se nolle dicebat, ne quis ei frugi contingeret.

Boni parentis malifilijs.

^c ¶ P. Atilius. De hoc nihil comperi. Atiliorum tamen familiam claram fuisse constat, de quibus sæpe fit mentio apud historicos. nam & Atilij Reguli, & M. Atilij Glabrionis, aliorumq; uirtus non est in obscuro.

^d ¶ Duo Aelii.) Intellige Sextum & P. fratres supra nominatos.

Nodus in difficultis.

^e ¶ Sapiens.) Sed quomodo Atilius à Po. Ro. primo sapiens appellatus est, cum supra in §. fuit post eos, Symphronium, uel Sempronium, Po. Ro. Sophon, id est sapientem appellauerit? Nodus mihi inexplicabilis uidetur, nisi dicas Symphronium ab eminentia uariarum disciplinarum Sophon, eo fine appellatum, quo septem sapientes Sophi dicebantur: hunc autem Atilium, sapientiæ ciuilibis titulū inter alias doctrinas præcipue meruisse.

¶ Additio. (Quid si dicas inter publicos iuris professores primum fuisse Aelium sapientem nominatum: At Sempronius, & si nominaretur Sophon, tamen inter iuris professores non erat numeratus.)

^f ¶ S. Aelium.) Qui supra in textu deprauato, S. Cecilius scribebatur. Aeliorum familiam nobilem & uetustam fuisse, cæterum pauperem, Valerius lib. iij. scribit, ita ut XVI. eius familiarum unam domum habitarent. Catus Aelius cum in fictilibus prædisset, legatos Etolorum uasa argentea offerentes repulit: testis Plinius lib. XXXIII. Sextum tamē Aelium, de quo textus noster, uirum fuisse legalis scientiæ peritissimum, apud omnes constat: cuius Cicero in primo Tusculan. & in primo de Oratore, alibiq; sæpe meminit.

Ennius poeta.

^g ¶ Ennius.) A Rudijs oppido Salentinorum ortus est: Eusebius Tarentinum facit. Epicus poeta

poëta primus Latinorum, ut opinatur apud Horatium Porphyrio, heroica attigit. in Auentino colle domum habuisse dicitur, tenui adeo uictu, ut unius ancillæ ministerio contentus fuerit, cum tamen amicos habuerit clarissimos urbis principes Catonem & Scipionem Africanum, in cuius etiam sepulchro tumulatus fuisse traditur, qui eum Romam duxerat, cū quæstor Sardiniam obtinisset. quod Aemilius non minoris quàm quemlibet amplissimum triūphum estimauit. Is dum uino nimio indulisset, teste Sereno in articulare morbum incidit, alioquin uir fide, modestia & probitate conspicuus: & ut ipse de se carmine scripsisse dicitur, doctus erat, fidelis, suavis, homo facundus, suoq; contentus, secunda loquens, in tempore cōmodus, & uerborum uir paucorum, multa tenens antiqua sepulta, qui & loqui & tacere posset. Virgilius cum carmina ex libro Ennii uerfaret, interrogatus quid faceret: Aurum, inquit, ex stercore colligo. ita diuite, diuinoq; ingenio Ennius fuit: sed ut ea erat ætas, latino duriusculo. Quintilianus poëtam Ennium pari ueneratione colendum statuit, qua sacros uetustate lucos, in quibus grandia & antiqua robora, non tantam habent speciem, quantam religionē. Huius Ennii de supradicto S. Aelio præconium insigne fuit, cum diceret: Egregie cordatus homo Sex. Aelius Catus, testis Cice. in primo Tuscu. & alibi.

Quintilianus.

b ¶ (Lege XII. tab.) In hac tripartita, primo legis XII. tab. textus proponebatur, deinde eius interpretatio, & post actio legis: hoc est, quomodo lege agi possit, ne formulis neglectis causa caderetur. quas tamen formulas sublatas fuisse suprascripsimus. Crassus apud Ciceronē j. lib. de Oratore, quosdam commentarios S. Aelii memorat.

Hos sectatus ad aliquid est M. Cato princeps a Portiæ familiæ, b cuius & libri extant: sed plurimi c filij eius, d ex quibus cæteri oriuntur.

a ¶ (Portiæ.) Is senior Cato primus inter Catones fuit qui Portius cognominat⁹, familiæ suæ cognomē reliquit: ortus municipio Tusculano, hortatu L. Valerij Flacci Romam demigravit, in foro esse cœpit. XVII. annos natus militauit: Ennio præceptore literas Græcas senex didicit: is Cato censor cum L. Valerio ei potestati seuerè præfuit: nam in complures nobiles animaduertit, multasq; res nouas in edictum addidit: ut luxuria quæ iam pullulare cœperat, reprimeretur: suscepit plurimas inimicitias: à multis etiam tentatus, non modo nullum detrimentum existimationis fecit, sed quoad uixit, uirtutum laude creuit: nam ab inimicis quater & quadragies capitis accusatus semper fuit absolutus. Agricola solers, peritus Iurisperitus, magnus Imperator, Orator probabilis, & cupidissimus literarum fuit. Tria detestari solebat, arcanum aliquod scæminæ credere: item naui transisse quo pedibus licuisset, & porro si qua dies ei per incuriam effluxisset. In mancipia senio debilitata rigidior fuit, quippe qui ea ut bruta animalia domo eijceret. quo nomine male audiit, parcus admodū & frugalis. Eius hæc egregia sententia ad senatum pro Rhodiensibus fuit: Aduersæ res, inquit, se domant, & docent quid opus sit factò: secundæ res lætitia transuersum trudere solent à uero consulendo & intelligendo. Hæc & plura ex Aemilio Probo, Plinio, Plutarcho, Aulo Gellio. Titus Liuius lib. XXXIX. tantam uim animi, ingenijq; Catoni fuisse scribit, ut quocunque loco natus esset, fortunam subijpse facturum uideretur: nullam artē neq; priuatæ, neq; publicæ rei ei defuisse, urbanas rusticasq; iuxta calluisse: uersatile ingenium ita ei ad iuris scientiam, ad eloquentiam, ad rem militarem fuisse, ut natum ad id unum diceres, quocunque ageret: summum Imperatorem, iuris peritissimum, eloquentissimum extitisse: & multa præclara alia de eo subsequuntur.

Cato Portius.

Tria à Cato ne detestata

Catonis sententia.

b ¶ (Cuius & libri extant.) Eius Catonis, de quo iam meminimus, aliquos iuris ciuilibus libros fuisse, Cicero testis, apud quem. j. lib. de Oratore, Antonius disserit, Catonis & Bruti libros non generalia, sed per singulas personas singula iura cōplecti: quod certe posterior ætas non est secuta, sed generaliter iura constituuntur. l. iura. infra de legi. Accur. tamen in l. mutus. §. j. infra de procur. non improbabiler opinatur edictum super procuratoribus ideo prohibitorium esse, quod certæ personæ prohibeantur, quamuis aliàs edicta generaliter, nō in personas certas proponi soleant. Et ita nuper Guiljelmo Riethemer acri & subtili ingenio adulescenti, auditori nostro amantissimo respondimus, cuius olim nomen cum primis enitebit in iure ciuili adserendo, si recta, ut cœpit, pergat.

c ¶ (Filij eius.) In genituo legas periculo meo, ut sensus sit: plures fuisse liberos filij eiusdem

Cato.

Catonis. Nam ut ex Apollinari apud Gellium lib. XIII. discimus, Cato senior duos habuit filios matribus diuersis, & ætate longe dispares: alterum maiorem, qui prætor designatus, patre uiuo mortuus est, & egregios de iuris disciplina libros reliquit. Hunc Põponius noster significauit, cum dicit filium Catonis senioris plurimos libros reliquisse: Alterum prædictus Cato Portius iam senex ex filia Salonij scribæ eius sustulit Salonianum nominatum: cuius pronepos fuisse scribitur M. Cato Stoicus, qui sese bello ciuili Vticæ interfecit. Ergo si quid iuris ciuilibus à Catonibus extiterit, nõ à M. Catone Vticæ, cui ut Stoico philosopho nihil cū iure ciuili commune fuit, sed à maiore filio M. Catonis Censorini prodijt. Proinde quod in l. ij. §. Cato. infra de uerb. oblig. uerba Catonis recitantur, non est Vticæ Cato, sed prior censorini filius intelligendus: licet Ludouicus Bologninus eundem textum non sine inuisa uerborum pompa, tanquam intempestiuus & male cautus nouator, Vticæ adscribat, tam non uere quàm imperite: sed totum eum textum Bologninus nõ intellexerat, ut late probauimus per glossas nostras, quas ad d. §. Cato. propter nouum textum, & adiecimus, & publice legimus.

Additio.
Cato Stoicus, hunc in uirtutū uia imaginē nominat Seneca in lib. de tranquillitate uitæ ant. si.

¶ Ex quibus libris Catonis: ut sit sensus, ea quæ à cæteris sunt Iurisconsultis conscripta, ortum & radicem ex dictis libris accepisse.

Post hos fuerunt ^a Publius Mutius, ^b Brutus & ^c Manilius, qui fundauerunt ius ciuile: ex his Publius Mutius etiam decem libellos reliquit, Brutus septem, Manilius tres: & extant ^d uolumina inscripta, Manilij monumenta. ^e Illi duo consules res fuerunt, Brutus prætorius. Publius autem Mutius etiam ^f pontifex maximus.

^a ¶ Publius Mutius. Cicero lib. j. de Oratore ante si. in persona Antonij, si quæreretur, inquit, quis nam Iurisconsultus uere nominaretur, Sex. Aelium, M. Manilium, P. Mutium nominarem: & alibi lib. ij. dicit Anto. Ab initio rerum Romanarum usq; ad P. Mutium Pont. Max. res omnes singulorum annorum mandasse literis Pontificem Maxi. Hij Iurisconsulti, nempe Brutus & Manilius de uetustiori iuris prudentia fuere, quo casu tunc imperfecta erat ea prudentia, ut non sit mirum, eos satis improuide errasse in l. ij. §. Neracius. de acqui. poss. opinari thesaurum in fundo usucapi cum fundo posse, etiam ignorato thesauro, ut ibi latius diximus.